

خبر

وعده وزیر کشاورزی برای متعادل شدن قیمت برنج ایرانی

در دو ماه گذشته، قیمت برنج در ایران با افزایش چشمگیری مواجه شده و به یکی از دغدغه‌های اصلی خانوارها تبدیل شده است که به گفته وزیر جهاد کشاورزی، با برداشت برنج‌های داخلی، قیمت‌ها متعادل می‌شود.
به گزارش ایسنا، در هفته‌های اخیر قیمت برنج ایرانی در بازار آزاد به مرز کیلویی ۳۵۰ هزار تومان رسیده که نسبت به سال گذشته بیش از ۸۵ درصد افزایش داشته است.
بازرسان وزارت جهاد کشاورزی در نظارت بر بازار، نمونه‌هایی از برنج ایرانی را با قیمتی بیش از ۳۴۰ هزار تومان شناسایی کرده‌اند. این افزایش قیمت، به‌ویژه در آستانه فصل برداشت داخلی، نگرانی‌های زیادی را برای مصرف‌کنندگان ایجاد کرده است.
مجدبرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج، در گفت‌وگو با ایسنا، دلیل اصلی این گرانی را عدم تخصیص به‌موقع ارز به محموله‌های وارداتی عنوان و اظهار کرد: از اسفند سال گذشته تا پایان اردیبهشت امسال، ثبت‌سفارش‌های انجام‌شده برای واردات برنج به دلیل عدم تأمین ارز، پشت مرزها متوقف ماند و این تأخیر در ترخیص برنج وارداتی، به همراه کاهش عرضه در بازار داخلی، به افزایش قیمت‌ها دامن زده است.
همچنین اکبر فتحی، معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به اقدامات انجام‌شده برای تنظیم بازار برنج، اعلام کرد که با آغاز فصل برداشت داخلی و ثبت‌سفارش‌های گسترده برای واردات، انتظار می‌رود التهابات قیمتی به‌زودی کاهش یابد.
تولید داخلی برنج در وضعیت مطلوبی قرار دارد و ذخایر دولتی نیز برای تأمین بازار کافی است.

با این حال، این وعده‌ها تاکنون تأثیر ملموسی بر کاهش قیمت‌ها نداشته است و بر اساس گزارش‌ها و مشاهدات میدانی، قیمت یک کیسه ۱۰ کیلویی برنج کشت دوم طارم یا صدری اعلا در خرده‌فروشی‌ها به حدود سه میلیون تومان رسیده است.
برنج‌های اقتصادی‌تر مانند فجر و عنبربو نیز که معمولاً با قیمت‌های مشابه برنج‌های وارداتی هندی و پاکستانی عرضه می‌شدند، افزایش قیمت قابل‌توجهی را تجربه کرده‌اند.

در این زمینه غلامرضا نوری قزلبچه - وزیر جهاد کشاورزی طی روزهای اخیر درباره دلیل افزایش قیمت برنج داخلی گفت: حدود نصف برنج مصرفی از طری واردات با ارز ترجیحی تامین می‌شود که با قیمت مشخص توزیع می‌شود و نیمی دیگر از برنج مصرفی داخلی است که خارج از ارز ترجیحی و خارج از شمول قانونگذاری است.

وی ادامه داد: به دلیل این که در پایان فصل موجودی برنج داخلی هستیم و فصل برداشت آن در حال آغاز است، قیمت این محصول قدری غیرمتعارف افزایش یافته، اما پیش‌بینی این است که با برداشت محصول داخلی و

ورود به بازار، قیمت آن متعادل شود.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت برنج وارداتی از ۵۶ تا ۷۰ هزار تومان در فروشگاه‌های زنجیره‌ای در سراسر کشور وجود دارد و به وفور در اختیار استان‌ها قرار گرفته بود و بسیاری از آنها هم هنوز مصرف نشده است.

نوری قزلبچه در پایان درباره میزان کالاهای اساسی در کشور اظهار کرد: هیچ کمبودی حتی جزئی در کالاهای اساسی نداریم. واردات گوشت هم در حال انجام است، البته به خاطر مشکل پروازها اختلالی ایجاد شد ولی، چون مقدار آن پایین است، خیلی محسوس نبود.



شواهد و آمار نشان می‌دهد تابستان امسال گرم‌تر از سال گذشته است و مصرف برق همچنان در آستانه ورود به ماه دوم تابستان در حال ثبت رکوردهای جدید است؛ تابستانی که بقای بسیاری از خطوط تولید و امنیت شغلی هزاران کارگر دوباره به آن وابسته است.
به گزارش ایرنا، در حالی که ظرفیت اسمی تولید برق کشور ۹۷ هزار مگاوات است، چند عامل همزمان شامل فرسودگی نیروگاه‌ها، کاهش ۵۰ درصدی آب سدها، افت ۶۰ درصدی تولید برق‌آبی، رشد مصرف خانگی و صنعتی، گسترش مصرف غیرمجاز نظیر ماینینگ رمزارز و کمبود سرمایه‌گذاری مفید، باعث شده ظرفیت عملی تولید برق، بسیار کمتر از این ارقام باشد.
نتیجه، یک فاصله عمیق و بی‌سابقه امروز کمبود ۲۰ هزار مگاوات کسری در زمان اوج مصرف و ناترازی ۱۳ هزار مگاوات در اوج تابستان ۱۴۰۴ را نشان می‌دهد.

طبق آخرین داده های وزارت نیرو سهم هر کدام از بخش های سهم مصرف برق در بخش صنعت به ۳۶ درصد، بخش خانگی به ۳۱.۹ درصد، بخش کشاورزی به ۱۳.۵ درصد، بخش عمومی به ۸.۹ درصد و بخش تجاری به ۸.۴ درصد می‌رسد.

در شرایطی که دولت راهکاری جز کاهش سهمیه برق صنایع برای حفظ پایداری شبکه ندارد، اولین و جدی‌ترین اثر این ناترازی بار دیگر روی دوش صنایع مادر و کارخانه‌های بزرگ می‌افتد، همان روندی که سال قبل و پیش از آن، منجر به ده‌ها روز تعطیلی و توقف تولید در فولاد، سیمان، کاشی و دیگر صنایع وابسته شد.

مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر پیش از این گفته بود که در اوج بحران، ناچار به کاهش سهمیه برق صنایع تا ۱۰ درصد ظرفیت معمولی هستیم. این قطعی‌ها دامادمار خواهد بود و برخی کارخانه‌ها فقط با حداقل نیرو فعال خواهند ماند.

وی با اشاره به گرمای زودرس و خشکسالی امسال، این موضوع را هم مطرح کرده بود که ظرفیت استفاده از نیروگاه‌های برق‌آبی حداکثر به ۵۰ درصد سال گذشته رسیده است. به همین دلیل ناترازی‌ها زودتر از سال‌های گذشته آغاز شده و کمبودهایی در بخش‌های مختلف از جمله صنعت ایجاد شده است؛ شاهد این ماجرا قطعی برق صنایع و مشترکان خانگی است که از میانه بهار امسال شاهد آن بودیم.

تهدید معیشت و امنیت شغلی کارگران

جابه‌جایی مشکل از شبکه برق به صنایع، به طور مستقیم سفره خانوارهای کارگری را نشان رفته است از امنیت شغلی، پرداخت حقوق، میزان اضافه‌کاری و پاداش‌ها و حتی ادامه قرارداد و همکاری؛ محمدرحمن ندرو رئیس مجمع نمایندگان کارگران استان زنجان این انتقاد را دارد که تداوم بحران قطعی برق و گاز در صنایع بر وضعیت امنیت شغلی کارگران تأثیر مستقیم دارد و ادامه این روند بزرگ‌ترین ضربه به اقتصاد کشور وارد می‌کند.

وی با اشاره به مشکلات کارگران در شرایط حاضر این موضوع را یادآوری می‌کند که کم‌توان بسیاری از کارگران به دلیل قراردادهای کوتاه‌مدت - حتی یک‌ماهه - با هر تعطیلی و کاهش فعالیت کارگاه‌ها در معرض از دست دادن شغل خود قرار می‌گیرند. کارگر امنیت شغلی ندارد و اگر قرارداد تمدید نشود، به راحتی از کار اخراج می‌شود و این تعطیلی هم بهانه جدیدی برای این وضعیت می‌شود.

«شفیقت‌ها حذف می‌شود، درآمد نصف می‌شود، حقوق‌ها ماه‌ها عقب می‌افتد و چیزی به نام تضمین شغلی باقی نمی‌ماند. بیکاری پنهان بدتر از بیکاری آشکار است.» این جمله ای است که بیت‌الله حسین‌زاده نماینده کارگران آذربایجان شرقی می‌گوید در حالی که معتقد است اولین نقطه فشار قطعی مستمر برق در صنایع، نه به بدنه صنعت که به بدنه کارگری است چرا که در بلند مدت به منظور مدیریت

هزینه ها و سود، راهی به جز تعدیل نیرو برای کارفرما نمی‌ماند. حسین‌زاده اضافه می‌کند که با دستمزدهای ۱۲ تا ۱۴ میلیون تومانی فعلی، هر تغییری در ساعات کار به دلیل ناترازی برق، زمینه کسر حقوق را برای کارفرمایان فراهم می‌کند و در نهایت این کارگران هستند که متضرر می‌شوند.

ابراهیم اسلامی نماینده کارگران مجتمع سرچشمه هم معتقد است که کارگران حالا در تعدیل نه، از بلاتکلیفی دائم و از دست رفتن امید برای آینده در هراس هستند. بعد از هر خاموشی یک قدم به بیکاری نزدیک‌تر می‌شویم. وی می‌گوید: سال‌های قبل مشکل خاصی در حوزه انرژی نداشتیم اما امسال شرایط از همان ابتدای سال دشوار شد و تعطیلی شرکت‌ها تبعات مستقیمی برای کارگران داشته است. کاهش تولید، هم به حقوق و هم به پاداش و افزایش راندمان کارگران لطمه وارد می‌کند و در نهایت انگیزه و معیشت آن‌ها را با بحران مواجه می‌سازد.

ریشه‌های بحران

ناترازی برق، جریانِ نیست که طی ۲ یا سه سال گذشته خود را نشان داده باشد، نشانه‌ها این بحران از سال های گذشته خود را نشان داده و به تدریج و به آرامی در سطح کل کشور ریشه دوانده است. رشد سالانه مصرف خانگی و صنعتی و سیاست‌های نادرآمد مدیریت مصرف، فرسودگی زیرساخت‌های تولید برق و عقب‌ماندگی سرمایه‌گذاری‌ها، ضربه شدید به تولید برق‌آبی درنتیجه خشکسالی و کاهش ذخیره سدها، مصرف غیرمجاز صنعتی (ماینها) و مصرف‌کنندگان پنهان)، عقب‌ماندگی در توسعه منابع انرژی تجدیدپذیر و استفاده از ظرفیت بخش خصوصی و بی توجهی به تامین و به روزرسانی زیر ساخت ها، دلایلی است که می‌توان به طور کلی به عنوان ریشه های بحران کمبود ۲۰ هزار مگاواتی کنونی برق مطرح کرد.

بحران انرژی امنیت شغلی کارگران را تهدید می‌کند

برق‌گرفتگی معیشت کارگران!

گروه اقتصاد - در روزهایی که مصرف برق کشور از مرز ۷۴ هزار مگاوات عبور کرده، تیغ ناترازی برق صنایع مختلف را نشانه رفته؛ همان صنایعی که هنوز خاطره خاموشی‌ها و تعطیلی‌های زنجیره‌ای دو تابستان گذشته (۱۴۰۲ و ۱۴۰۳) را از یاد نبرده‌اند و مامن اشتغال کارگران هستند.



زنجیره زیان برای تولید و سرمایه‌گذاری

سایه بحران فقط محدود به کارگران نیست؛ مدیران و کارفرمایان درباره آینده تولید و سرمایه‌گذاری هشدار می‌دهند و ادامه این وضعیت را نگران‌کننده می‌دانند. اصغر آهنی‌ها رئیس هیأت مدیره تولیدکنندگان کاشی و سرامیک اعلام می‌کند که هر ساعت توقف تولید در خطوط ما حتی میلیاردی ضرر دارد.

به گفته او، افت تولید فقط یک عدد نیست، کل زنجیره تامین و اعتبار بین‌المللی صنایع صادراتی را تهدید می‌کند، معیشت صدها هزار خانوار ایرانی به طور مستقیم از مسیر رونق و فروش صنایع تامین می‌شود که ادامه این روند زندگی آنها را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

وی معتقد است که عمده شرکت‌های تولیدی در حال حاضر با حداکثر ۵۰ درصد ظرفیت فعالیت می‌کنند، بسیاری حتی کمتر از این میزان و بسیاری هم بلاتکلیف و بدون برنامه در انتظار تعیین تکلیف هستند، گاهی مسئولان حرف از تعطیلی چند هفته‌ای تا یک ماهه کل واحدهای صنعتی می‌زنند، در حالی که به پیآمدهای اجتماعی و اقتصادی چنین اقداماتی واقف نیستند.

داود آدینه دبیرکل انون عالی کارفرمایی در همین زمینه صحبت‌های جالب‌توجهی دارد و می‌گوید: وقتی برای ماه‌ها افق روشنی نیست و هر لحظه باید آماده قطعی برق باشیم، نه رغبتی به سرمایه‌گذاری می‌ماند و نه آمیدی به حفظ نیروهای کار. این بلاتکلیفی آینده تولید کشور را مبهم می‌کند.

آدینه اینگونه سخنان خود را تکمیل می‌کند که تعطیلی کارخانه‌ها به دلیل ناترازی انرژی در ابتدا دامن گیر تولید ملی و سرمایه‌گذاران می‌شود و در نهایت به معیشت کارگران آسیب وارد می‌کند.

این فعال کارفرمایی، برنامه‌ریزی برای توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر و استفاده از نظارت نخبانگ و کارشناسان بازار کار را از راهکارهای مهم پیشرو می‌داند و توضیح می‌دهد که عرضه راه‌حل‌های



سایه بحران فقط محدود به کارگران نیست؛مدیران و کارفرمایان درباره آینده تولید و سرمایه‌گذاری هشدار می‌دهند و ادامه این وضعیت را نگران‌کننده می‌دانند

معاون وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه تنها ۵ تا ۱۰ درصد گوشت مورد نیاز کشور از طریق واردات تامین می‌شود، گفت: واردات گوشت آهو، شتر مرغ و شتر به کشور نداریم. علیرضا رفیعی‌پور، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان دامپزشکی کشور در گفت‌وگو با ایلنا با بیان اینکه میزان کشتار روزانه دام اعم از گاو، گوسفند، شتر، بز و حیواناتی که به عنوان گوشت قرمز ذبح می‌شوند و طیور، در برخی ماه‌ها افزایش و گاهی کاهش دارد، گفت: در مجموع بین ۱۰ تا ۱۲ میلیون راس دام در طول یک سال کشتار می‌شود.

۵ تا ۱۰ درصد نیاز کشور به گوشت قرمز از طریق واردات تامین می‌شود

معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به آمار ماهانه کشتار دام در کشور، گفت: بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار راس دام در ماه ذبح می‌شود و تغییر محسوسی در ماه‌های گذشته در این آمار نداشتیم. این دام‌ها از مبادی دامداری‌های کشور (روستایی، شکاری و صنعتی) تامین می‌شود. رفیعی‌پور در مورد واردات دام زنده به کشور، گفت: دام زنده تنها در کشتارگاه مرزی سیستان و بلوچستان به صورت محدود کشتار می‌شود که این کشتار در آمار روتین داخلی برای مصرف روزانه محاسبه نمی‌شود.

واردات گوشت گوسفندی تنها به صورت گرم است

رئیس سازمان دامپزشکی کشور با بیان اینکه تنها در کشتارگاه مرزی پاکستان، دام زنده وارداتی کشتار می‌شود، گفت: گوشت قرمز به اشکال و در حجم‌های مختلف از کشورهای همچون ازبکستان، قرقیزستان، روسیه، داغستان، مغولستان، هندوستان، ارمنستان، استرالیا، رومانی، برزیل و پاکستان که مورد تأیید دامپزشکی است، وارد می‌شود.

رفیعی‌پور ادامه داد: گوشت قرمز گاو و گوساله به صورت گرم و منجمد از کشورهای مختلف وارد می‌شود؛ اما واردات گوشت گوسفندی تنها به صورت گرم صورت می‌گیرد.

تجارت گوشت شتر مرغ، شتر و بوقلمون در دنیا متداول است

معاون وزیر جهاد کشاورزی در پاسخ به این سوال که «چه گوشت‌های دیگری جز گوشت گوسفندی، گاو و گوساله در دنیا مبادله می‌شود که ما واردات آن را نداریم؟» گفت: تجارت گوشت شترمرغ، شتر و بوقلمون در دنیا به‌وفور انجام می‌شود.

رفیعی‌پور با بیان اینکه در کشور مازاد تولید گوشت مرغ و آبزیان داریم، گفت: اما نیاز کشور به واردات گوشت قرمز در حدود ۵ تا ۱۰ درصد است.

ذخایر استراتژیک گوشت قرمز وارداتی برای شرایط بحران دیده شده است

رئیس سازمان دامپزشکی کشور در پاسخ به این سوال که «آیا واردات گوشت آهو به ایران داریم یا خیر؟» گفت: ما تقاضای واردات گوشت آهو نداریم. وارداتی و منجمد به عنوان ذخایر استراتژیک است، گفت: اکثر مردم گوشت داخلی را مصرف می‌کنند و گوشت منجمد وارداتی به عنوان تنظیم بازار در پشتیبانی در ذخایر استراتژیک استفاده می‌شود.

وی خاطرنشان کرد: ذخایر استراتژیک گوشت منجمد در سردخانه‌های یکی از پیش‌بینی‌هایی است که وزارت جهاد کشاورزی برای تأمین

دام وزارت جهاد کشاورزی به دنبال این است که ما در حوزه تولید گوشت قرمز به مرحله‌ای برسیم که همانند گوشت مرغ به مازاد تولید برسیم و صادرکننده گوشت قرمز باشیم.



فنی و مالی، بلکه وابسته به اراده ملی و همکاری نزدیک دولت و جامعه است. اکنون زمان آن رسیده که «آب» نه به‌عنوان یک منبع بی‌پایان، بلکه به‌عنوان اولویت ملی در سیاست‌گذاری، مصرف و سبک زندگی مورد توجه قرار گیرد

بیش از ۵۰ شهر در تنش آبی قرار دارند

هشدار نسبت به وضعیت آب

خانوارها، می‌تواند وضعیت آب‌رسانی را در بسیاری از شهرهای دچار تنش به حالت پایدار بازگرداند. از این رو، همراهی مردم در این مسیر نفع‌تها یک وظیفه شهروندی، بلکه اقدامی ضروری برای حفظ سلامت، امنیت و آینده کشور است.

صرفه‌جویی و حکمرانی مؤثر؛ دو بال عبور از بحران

باید توجه داشت که گذر از این شرایط تنها با اتکای صرف به طرح‌های فنی و زیرساختی ممکن نیست. بحران آب در ایران نیازمند شکل‌گیری یک رویکرد منسجم در سطح حاکمیت است؛ رویکردی که بر پایه مدیریت علمی، تقویت حکمرانی آب، بازنگری در الگوی تخصیص منابع، و مقابله با هدررفت گسترده آب در شبکه‌های شهری و کشاورزی استوار باشد.

برنامه‌ریزی میان‌مدت و بلندمدت برای سازگاری با کم‌آبی، بازچرخانی آب، اصلاح الگوی کشت، و سرمایه‌گذاری هدفمند، باید در اولویت سیاست‌گذاری دولت قرار گیرد.

در کنار مدیریت دولتی، نقش مردم در مدیریت مصرف آب غیرقابل‌جاگزین است. مشارکت خانوارها در کاهش مصرف، به‌ویژه در تابستان و دوره‌های اوج مصرف، می‌تواند نتایج چشمگیری داشته باشد.

برای تحقق این امر، نیازمند آموزش، فرهنگ‌سازی، شفاف‌سازی وضعیت منابع و جلب اعتماد عمومی هستیم. عبور از بحران آب، نفع‌تها نیازمند منابع

بارندگی‌های کشور نیز کاهش چشمگیری داشته است. ارتفاع کل ریزش‌های جوی ایران تا این تاریخ ۱۴۶ میلی‌متر گزارش شده که نسبت به میانگین بلندمدت ۲۳۳.۵ میلی‌متر، ۳۹ درصد و نسبت به سال گذشته با ۲۴۴.۵ میلی‌متر، ۴۰ درصد کاهش داشته است.

تهران در خط مقدم بحران

اوضاع تهران، پایتخت کشور، نیز نگران‌کننده است. کاهش ورودی آب به سدهای پنج‌گانه تهران و افزایش تقاضا در ماه‌های گرم سال، وضعیت تأمین آب این کلان‌شهر را در وضعیت شکننده‌ای قرار داده است. تهران نیز جزو ۵۲ شهری است که بر اساس ارزیابی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، در وضعیت تنش آبی قرار دارند؛ وضعیتی که می‌تواند مستقیماً استمرار تأمین آب شرب را تهدید کند.

در همین راستا و با هدف مدیریت شرایط موجود، ۱۹۲ پروژه مدیریت تنش آبی در مناطق شهری و روستایی کشور آغاز شده که بخش مهمی از آن‌ها به بهره‌برداری رسیده‌اند. با این حال، مسئولان هشدار می‌دهند که بدون مشارکت مردم در مدیریت مصرف، حتی این پروژه‌ها نیز نمی‌توانند بحران را مهار کنند.

صرفه‌جویی؛ راهکار کلیدی عبور از بحران

مطالعات نشان می‌دهد که صرفه‌جویی ۱۵ تا ۲۰ درصدی در مصرف آب توسط

ایران در یکی از بحرانی‌ترین مقاطع آبی تاریخ خود قرار دارد؛ تغییر اقلیم، کاهش بارندگی، افزایش دمای هوا و افت بی‌سابقه منابع آب تجدیدپذیر، شرایط تأمین آب شرب را در بسیاری از مناطق کشور، از جمله تهران، به مرحله هشدار رسانده است.

به گزارش ایسنا، منابع آب تجدیدپذیر کشور از حدود ۱۳۲ میلیارد مترمکعب به دهه ۱۳۷۰ به کمتر از ۹۰ میلیارد مترمکعب در سال‌های اخیر کاهش یافته است. این کاهش بیش از ۳۰ درصدی در حالی رخ داده که روند مصرف آب در بخش‌های مختلف کشور افزایش یافته و میانگین دمای کشور در پنج دهه گذشته بیش از ۱.۶ درجه سانتی‌گراد افزایش یافته است.

از سوی دیگر، تازه‌ترین آمار از وضعیت مخازن سدهای کشور تا تاریخ ۲۱ تیرماه حاکی از آن است که تنها ۴۶ درصد ظرفیت مخازن پر شده و ۱۸ سد مهم کشور کمتر از ۲۰ درصد حجم ذخیره دارند.

در تازه زمانی ابتدای مهرماه تا ۲۱ تیرماه، میزان ورودی آب به مخازن سدها ۲۲.۴۳ میلیارد مترمکعب ثبت شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته با کاهش ۴۳ درصدی روبه‌رو شده است. در همین حال، حجم آب موجود در مخازن به ۳۳.۶۷ میلیارد مترمکعب رسیده که در مقایسه با عدد ۳۲.۰۱ میلیارد مترمکعبی سال قبل، ۲۶ درصد کاهش را نشان می‌دهد.